SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 1, DE 2026

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do ICE Barcelona
2026, em Barcelona, Espanha.

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 1/2026 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172333

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona

(Espanha), de 18/01/2026 a 22/01/2026, a fim de participar do evento ICE Barcelona

2026, conforme Ofício nº 0809/2025-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 18/01/2026 a 22/01/2026, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 30 de dezembro de 2025.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

5
9

1
5

.
3

1
9

1
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 1/2026 - CDIR   [2 de 6]

Gabinete do Senador Irajá

Senado Federal - Anexo I, 21º Andar - CEP 70165-900 - Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 -  e-mail: sen.iraja@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 00427/2025/GSIRAJA

Brasília, 29 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Autorização de Viagem Oficial com Ônus – Barcelona, Espanha – janeiro de 2026

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência autorização para participar de Missão Oficial na cidade de

Barcelona, Espanha, no período de 18 a 22 de janeiro de 2026, com ônus para o Senado Federal

referentes a passagens, meias-diárias e seguro-viagem, a fim de participar do ICE Barcelona 2026, bem

como acompanhar os eventos da Semana Mundial do Jogo e da Agenda de Reguladores, conforme convite

anexo a este pedido.

Na oportunidade, agradeço e reitero votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Senador IRAJÁ

(PSD/TO)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9BCEF7400073714C.

00100.246924/2025-99 (VIA 001)

S
F

/
2

5
9

1
5

.
3

1
9

1
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 1/2026 - CDIR   [3 de 6]

[Type here]

Dirigido a: Senado Federal, Brasília-DF, Brasil

De: Equipe ICE Barcelona, Clarion Events Londres, UK

Exmo. Sr. Senador Irajá Abreu,

I’m honoured to invite you to speak at ICE Barcelona,19-20 January 2026.

Em nome da Clarion Gaming, é uma grande honra convidá-lo para participar como Palestrante da

ICE Barcelona, que será realizada de 18 a 22 de janeiro de 2026, bem como para acompanhar

nosso programa completo de eventos da Semana Mundial do Jogo e Agenda de Reguladores.

Com a presença de mais de 60.000 profissionais da indústria, 320 reguladores e mais de

14.000 operadores de jogo, a ICE Barcelona é o principal evento global do setor de jogos,

oferecendo oportunidades excepcionais de networking e aprendizado, além de um fórum

privilegiado para discutir políticas públicas e melhores práticas com reguladores, especialistas

jurídicos, operadores e fornecedores de tecnologia líderes de mercado.

É uma honra convidá-lo a participar de duas sessões oficiais do World Gaming Forum, que

consiste várias as conferências, as mais conceituadas da indústria.

1- Segunda-feira, 19 de Janeiro, parte da conferência International Casino Leaders

12:00 – 12:45 The Hot Seat: Mercados Land-Based no Brasil, Tailândia e Japão
Com operadores globais priorizando mercados com regulamentação sólida, dois especialistas
de destaque se revezam na “hot seat” para responder às questões mais urgentes sobre o futuro
de suas regiões e as lições estratégicas para entrada antecipada.
Entre os temas em destaque:

• O potencial de dobrar o turismo com a legalização do jogo físico no Brasil.
• As estimativas de US$ 3,7 bilhões em arrecadação com cassinos — e os motivos da

estagnação do processo legislativo.
• O panorama de oportunidades: IRs, bingos, cassinos e jogo do bicho.
• Atualizações sobre o processo de concessões de IR no Japão, com previsão até

dezembro de 2027.
• O status da Tailândia e a disputa regional pela liderança em turismo.

2- Terça-feira, 20 de janeiro, parte da conferência principal World Regulatory Briefing

15:15 – 16:30 Mesa Redonda Brasil

O Brasil registrou 17,7 milhões de apostas nos primeiros seis meses de seu mercado regulado.

Após um ano, o cenário permanece tão promissor? Serão debatidos:

• Propostas legislativas em discussão: idade mínima, limites de apostas e tributação.

• Estratégias para operadores diante de um ambiente regulatório em evolução.

• O maior desafio: mercado ilegal ou concorrência?

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 85562CF20073714D.

00100.246924/2025-99 (VIA 001) - 00100.246924/2025-99-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
9

1
5

.
3

1
9

1
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 1/2026 - CDIR   [4 de 6]

[Type here]

ICE Barcelona 2026 e o foco especial no Brasil

A edição de 2026 dará destaque especial à América Latina — em particular ao Brasil — com a

apresentação da Casa Brasil, um espaço exclusivo para C-Level, autoridades governamentais e

operadores.

A programação inclui:

• Sessões exclusivas com Giovanni Rocco, Secretário Nacional de Apostas Esportivas e

de Desenvolvimento Econômico do Esporte.

• Apresentação de Ed Birkin, Diretor-Geral da H2 Gambling Capital, com os dados mais

recentes do mercado brasileiro.

• A Academia América Latina, no Enterprise Stage da feira.

A programação completa para a América Latina pode ser consultada em:

https://www.icegaming.com/ice-barcelona-2026-latin-america-brazil

• Programa Exclusivo para Reguladores
• 18 de janeiro de 2026 — World Gaming Gala Evento de networking de alto nível na

Casa Llotja de Mar, reunindo autoridades regulatórias de todo o mundo.
• 20 de janeiro de 2026 — Almoço de Reguladores Encontro anual exclusivo para

reguladores, com apresentação institucional de alto nível.
• 19 a 21 de janeiro de 2026 — Regulators Lounge Espaço reservado para diálogo,

colaboração e reuniões entre reguladores.
• 19 a 21 de janeiro de 2026 — International Institutional Agenda Programa exclusivo

para legisladores e reguladores internacionais, promovendo intercâmbio entre diferentes
jurisdições.

Recomendamos que Vossa Excelência realize sua inscrição como regulador desde já, a fim
de receber atualizações específicas sobre temas regulatórios.

Esperamos que a oportunidade seja de interesse de Vossa Excelência. Caso assim o entenda,

trabalharemos em conjunto com Vossa Excelência e sua equipe nos aspectos logísticos e de

conteúdo, garantindo uma experiência enriquecedora tanto para o senhor quanto para os

participantes da ICE Barcelona 2026.

Aguardamos com expectativa sua resposta e permanecemos inteiramente à disposição para

quaisquer informações ou esclarecimentos adicionais.

Com os nossos cordiais cumprimentos,

Liliana Costa

Chief Liaison Officer, América Latina

www.icegaming.com

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 85562CF20073714D.

00100.246924/2025-99 (VIA 001) - 00100.246924/2025-99-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
9

1
5

.
3

1
9

1
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 1/2026 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL

Presidência

Senado Federal – Presidência
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 -  presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br

Ofício nº 0809.2025-PRESID

Brasília, 30 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Irajá
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento nº 00100.246924/2025-99.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência,

com ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, meias-diárias e seguro-viagem, no ICE

Barcelona 2026, a ser realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 18 a 22 de

janeiro de 2026, nos termos do OFÍCIO Nº 00427/2025/GSIRAJA e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 689104880073714F.

00100.246924/2025-99 (VIA 001) - 00100.246924/2025-99-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
9

1
5

.
3

1
9

1
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 1/2026 - CDIR   [6 de 6]